Aurelij Augustini episcopi de trinitate liber decimus incipit.

De studijs discere amantium quod ignorant: quod tamen non expeterent scire si penitus ignorarent.

Capitulum I.

Nunc ad ea ipsa consequenter enodatus explicanda limitior accedat intentio. Ac primu quia rem proius ignota amare omnino nullus potest: diligenter intuentum est cuiusmodi sit amor studentium: id est non iam scientius: sed adhuc scire cupientiu quasqz doctrinas. Et in his qpe reb i qb no vitate dicitur studium solent existere amores ex auditu: dum

X

hoim inter se cogitata: significantiu vocu enu-
 ciatione noscunt. ppter hoc notu decus. et ob
 hoc amatu quia notu. studiose querit verbuz
 illud ignotu. Itaq; cu audierit atq; cognoue-
 rit remetu. a veteribus vinu appellatu: s; iam
 ex vsu loquendi que nu habem hoc vocabu-
 lu emortuu. ppter nonnullos fortasse veteruz
 libros sibi necessariu deputabit. Si autem illos
 superuacaneos habet. forte ia nec dignuz qd
 memorie comedet existimat: qz videt. ad illaz
 spem doctrine qua nota mente inruetur atq;
 amat minime pertinere. **¶** Nobre ois amor stu-
 dentis animi. hoc est volentis scire qd nescit: no
 est amor ei rei qua nescit: s; ei qua scit: ppter
 qua vult scire qd nescit. aut si ta curiosus e. vt
 no ppter causam alia nota: sed solo amore ra-
 piat incognita sciendi: discernend quide est a
 studiosi noie iste curiosus: sed nec ipe amat in-
 cognita: imo pgruenti dicitur: odit incognita: que
 nulla esse vult: du vult oia esse cognita. Sed
 ne quisq; nobis difficiliore referat questionez
 asserens ta no posse queq; odisse qd nescit: qz
 no pot amare qd nescit. no resistim verbis: s;
 intelligendu est: no hoc ide dici cu dicit: amat
 scire incognita. ac si diceret: amat incognita.
 Illud ei fieri pot vt amet quisq; scire incogni-
 ta. vt aut amet incognita non pot. Non enim
 frustra ibi est positu scire. Quis scire amat i
 cognita. no ipa incognita. sed ipm scire amat.
 Quod nisi haberet cognituu neq; scire se quic-
 q; posset fidenter dicere neq; nescire. Non so-
 lum em qui dicit scio. et verum dicit. necesse est
 vt quid sit scire sciat. sed etiaz qui dicit nescio.
 id que fidenter et veru dicit scit veru se dicere
 scit vtiq; quid sit scire. qz discernit ab sciente
 nescientem. cum veraciter se intuens dicit ne-
 scio. Et cu ipe scit se verum dicere ynde sciret
 si quid sit scire. nesciret.

Quibus causis amari videtur cognita. cu
 ipa scientia eozq; nescimus expedit. **La. XI.**

Quilibet igitur studiosus. quilibet cu-
 riosus non amat incognita. cum ar-
 dentissimo appetitu instat scire qd
 nescit. Aut em iam genere notuz habet quod
 amat. idq; nosse expedit. etia in aliqua re sin-
 gula vel in singulis rebus que illi nondu note
 forte laudant. fingitq; aio in angariam for-
 mam qua excitetur in amore. Unde aut fin-
 git nisi ex his que iam nouerat. Cui tamē for-
 me aio figurate atq; in cogitatione notissime
 si eam que laudabat dissimilem inuenerit. for-
 tasse no amabit. Qd si amauerit. ex illo ama-
 re incipiet ex quo didicit pauloante quippe
 alia erat que amabatur. quam sibi animus.

formas exhibere consueuerat. Si autem illi forme
 simile inuenerit qua forma pdicauerat: cui ve-
 re possit dicere. ia te amabam. nec tunc vtiq;
 amabat incognita: qua illa similitudie nouerat
 Aut i spe sempiternae rois videm aliqd tibi
 amamus: qd cum expressum in aliq; rei tpalis
 effigie: illis q; expti sunt laudantibus et ama-
 mus et credim: no aliqd amam incognitum
 vni iam supra satis disseruim. Aut aliqd no-
 tum amam: ppter qd ignotu aliqd querim
 cui ignoti amore nequaq; nos tenet. s; illius
 cogniti q; pertinere nouim: vt illud etia qd ad-
 huc ignotu qrimus nouerim: sicut d incogni-
 to verbo pauloante locutus sum. Aut ipm scire
 quis q; amat: quod nulli scire aliquid cupien-
 ti esse incognitu pot. His causis videt amare
 incognita qui scire aliquid volunt quod ne-
 sciunt et ppter ardentiore qredi appetitu sine
 amore esse dici non pnt. Sed qz se res aliter
 habeat: nec oino quicq; amet incognitu. ar-
 bitroz me psuasisse veru diligenter intuenti-
 bus. Sed qz exempla q; dedim eoz sunt qui
 aliqd qd ipsi non sunt nosse cupiunt. videndu
 est. ne forte aliqd nouu genus appareat cum
 seipsa mens nosse desiderat.

An incognita sibi sit mens cu se querit vt
 nouerit **Capitulum III.**

Quid g amat mes. cu ardentem seip-
 sam qrit vt nouerit. dum incognita
 sibi est. Ecce em mens semetipaz q-
 rit vt nouerit: et inflammat hoc studio. Amat
 igit. Sed qd amat. Seipam. Quo. cu se non
 du nouerit. nec qzq; possit amare qd nescit.
 An ei fama pdicauit specie sua. sicut de absen-
 tib; solemus audire. Forte g se nan amat. sed
 qd de se fingit hoc amat. lōge fortasse aliud q;
 ipa est. aut si se mens sui simile fingit. et io cum
 hoc figmentum amat se amat anteq; nouerit:
 qz id qd sui simile est intuet. Mouit igit alias
 metes ex quib; se fingat. et genere ipso sibi no-
 ta est. Cur ergo cum alias metes nouit. se no
 nouit. cu seipsa nihil possit esse pscntius. **¶** Si
 vt oculis corpis. magis alij oculi noti sunt. q;
 ipi sibi no se q; qrat nuq; inuictura. Nuq; ei se
 oculi pter specula videbunt. Nec villo mo putā
 du est etia reb; in corpis ptepladis tale aliqd
 adhiberi. vt mes tanq; in speculo se nouerit.
 An i rōne veritatis eterne videt qz speciosuz
 sit nosse semetipam. et hoc amat. qd videt stu-
 detq; i se fieri. qz quis sibi nota no sit. notu tū
 ei e qz bonu sit vt sibi nota sit. Et h; qdē p mira-
 bile e: no du se nosse. et qz sit pulch; se nosse ia
 nosse. An aliquē finē optimū. i. securitatē et bea-
 titudinē suā videt. p qndā occultā memoriā q;

in longinqua eā pgressam nō deseruit. ⁊ cre-
dit ad eundē finē: nisi seipam cognouerit se p-
uenire nō posse. Ita dū illud amat hoc q̄rit. ⁊
notū amat illud ppter qd̄ querit ignotū. Sz
cur memoria beatitudinis sue potuit memo-
ria sui cū ea perdurare non potuit. vt tam se
nosset que vult puenire. q̄ nouit illud q̄ vult
puenire. An cū se nosse amat. nō se quā non-
dum nouit. sed ipm nosse amat: acerbiusq; to-
lerat seipam deesse scientie sue. qua vult cun-
cra comprehendere. Nouit aut̄ quid sit nosse: ⁊
dum hoc amat qd̄ nouit etiam se cupit nosse.
Ubi ergo nosse suū nouit si se non nouit. nam
nouit qd̄ alia nouerit. se aut̄ nō nouerit. hinc
em̄ nouit: ⁊ quid sit nosse. Quo pacto igitur
se aliquid scientē scit: que seipam nescit. neq;
em̄ alterā mentē scientem scit s̄ seipam. Scit
igitur seipam. Deinde cū se querit vt nouerit
querentē se iā nouit. It̄ se ergo nouit. Qua-
propter non pōt oīno nescire se. Que dum se
nescientē scit: se utiq; scit. Si aut̄ se nescientē
nesciat. nō se querit vt sciat. Quapropter eo
ip̄o quo se querit. magis se sibi notā q̄ ignotā
esse cōuincit. Nouit em̄ se querentē atq; nesci-
entē: dū se querit vt nouerit. Quid ergo dice-
mus. An qd̄ ex pte se nouit: ex pte non nouit.
Sed absurdū est dicere: nō eam totā scire qd̄
scit. Non dico totū scit: s̄ qd̄ scit: tota scit. Lū
itaq; aliquid de se scit: qd̄ nisi tota nō pōt. totā
se scit. Scit aut̄ se aliqd̄ scientē. nec pōt quicq;
scire nisi tota. Scit se igitur tota. Deinde qd̄
eius ei tam notū est q̄ se viuere.

De proprijs mentis que non potest igno-
rare.

Capitulum III.

Non pōt aut̄ ⁊ mens esse ⁊ nō viuere
q̄n̄ habet etiā amplius vt intelligat
It̄am ⁊ anime bestiarum viuunt: sed
non intelligunt. Sicut ergo mens tota mens
est: sic tota viuit. Nouit aut̄ viuere se. Totam
se igitur nouit. Postremo cū se nosse mens q̄-
rit: mentē se esse iā nouit. alioquin vtrū se que-
rat ignorat: ⁊ aliud p alio forsitan querat. Si
eri em̄ pōt vt ip̄a nō sit mens. atq; ita dum mē-
tem nosse querit: non seipam querat. Qua-
propter qm̄ cum querit mens quid sit mens:
nouit qd̄ se querat. pfecto nouit quod ipsa sit
mens: porro si hoc in se nouit quod mens est.
⁊ tota mens est: totam se nouit. Sed ecce nō
se nouerit esse mētem: cum aut̄ se querit. hoc
tantū modo nouerit quod se querat. Potest
em̄ etiam sic aliud p alio querere. si hoc nescit
vt autē non querat aliud pro alio. pculdubio
nouit quid querat. At si nouit quid querat: ⁊
seipam querit. seipam utiq; nouit. Quid ergo

adhuc q̄rit: q̄ si ex pte se nouit: ex parte āt ad-
huc q̄rit: non seipam: sed pte suā querit. Lum
em̄ eaīpa dicit. Deinde qz nouit nōdū se a se
inuentā totā: nouit q̄nta sit tota. Itaq; ita q̄rit
qd̄ deest. que admodū solemus q̄rere vt veni-
at in mentez qd̄ excidit: nec tñ penitus exci-
dit: qz pōt recognosci cū venerit hoc eē qd̄ q̄-
rebat. Sed quō mens veniat in mentē quasi
possit mens in mente non esse: huc accedit qz
si parte inuēta nō se totā querit. tñ tota se q̄rit.
Tota ergo sibi p̄sto est: ⁊ quid adhuc quera-
non est: hoc em̄ deest quod querit: nō illa que
querit. Lum itaq; tota se querit nihil eius de-
est. Aut si non tota se querit. sed pars que in-
uenta est. querit partem que non dum inuen-
ta est. Non se ḡ mens q̄rit cuius se nulla pars
querit: pars em̄ que inuenta est: nō se querit.
pars autem que nondum inuenta est: nec ip̄a
se querit: quoniam ab ea que iam inuenta
est parte non queritur. Quocirca quia nec to-
ta se mens querit: nec pars eius vlla se querit
se mens omnino nō querit.

In quo mens nosse se debeat: ⁊ a quib⁹ ab-
stinere ne eis quasi proprijs delectetur atq; i
se minus nouerit.

Ca. V.

Quid ergo ei p̄ceptum est: vt seipam
cognoscat: credo vt seipam cogitet: ⁊
fm̄ naturā suam viuat: id ē vt fm̄ na-
tura suam ordinari appetat: sub eo sez cui sub-
denda est: supra ea quib⁹ p̄ponēda est: sub illo
a quo regi debet: supra ea que regere debet.
Abulta em̄ p cupiditatē prauā tanq; sui sit ob-
lita: sic agit. Videt em̄ qd̄ā intrinsecus pul-
cra: in prestantiori natura que deus est. Et cū
instare debeat vt eis fruatur: volens ea sibi tri-
buere: ⁊ non ex illo: similis illius: sed ex seip̄sa
esse quod ille est: auertitur ab eo: moueturq;
⁊ labitur in minus ⁊ minus: quod putat am-
plius ⁊ amplius: quia nec ipsa sibi: nec ei quic-
q; sufficit recedenti ab illo qui solus sufficit.
Ideoq; per egestatem ac difficultatem sit ni-
mis intenta in actiones suas: ⁊ inquietas de-
lectationes quas per eas colligit: atq; ita cu-
piditati acquirendi noticias ex his que foris
sunt: quorum cognitum genus amat: ⁊ sentit
amitti posse: nisi impensa cura tenet tenean-
tur perditq; securitatem: tantoq; seipam mi-
nus cogitat: quā om̄magis secreta est: q̄ se non
possit amittere. Ita cum aliud sit nō se nosse:
aliud nō se cogitare. Itaq; em̄ multaz doctri-
naz peritū: ignorare gr̄maticā dicimus. cū
eā nō cogitat: qz de medicina arte tunc cogi-
tat. Lū ergo aliud sit nō se nosse: ⁊ aliud se co-
gitare: tanta vis est amoris. vt ea que cum

X

amore diu cogitauerit. eisq; cure glutino in-
 heserit. attrahat secū etiā cū ad se cogitandā
 quodā nō redit. Et q; illa corpora sunt que fo-
 ris per sensus carnis adamauit. eozq; diutur-
 na quadā familiaritate implicata est. nec secū
 pōt introsum tanq; in regiōe incorporee na-
 ture ipā corpa inferre: imagines eorum con-
 uoluit et rapit. factus in semetipā: de semetipā
 Dat em̄ eis formādis quiddam substātie sue:
 seruat aut̄ aliquid: quo libere de specie raliuz
 imaginum iudicet: et hoc est magis mens. id
 est rōalis intelligentia. que seruat vt iudicet
 Nam illas anime ptes que eozq; similitudini-
 bus informantur. etiam cum bestijs nos cō-
 munia habere sentimus.

In quib⁹ mēs in se cogitans possit errare.
 Capitulū. VI.

Rat aut̄ mēs: cū se istis imaginibus
 tāto amore pūgit: vt etiā se eē aliqd
 hmōi existimet. Ita ei pformat eis quodā nō
 nō id existendo sed putando. nō quo se imagi-
 nem putet. s; oīno illud ipm cui⁹ imaginē secū
 habet. Tūget quippe in ea iudiciū discernēdi
 corpus qd̄ foris relinquit ab imagine. quā de
 illo secū gerit. nisi cū ita exprimunt eedē ima-
 gines tanq; foris sentiant: nō intrus cogitetur
 sicut dormientib⁹: aut furentibus: aut in aliq̄
 extasi accedere solet.